
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.09.2025                                                    № 3644

Великий Новгород

Об утверждении Положения о комитете
экономического развития и инвестиций

Администрации Великого Новгорода

В соответствии с Уставом муниципального образования - городского округа

Великий Новгород и Регламентом Администрации Великого Новгорода,

утвержденным постановлением Администрации Великого Новгорода от 07.08.2012

№ 3400, Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комитете экономического развития и

инвестиций Администрации Великого Новгорода.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Великого

Новгорода:

от 05.04.2019 № 1322 "Об утверждении Положения о комитете

экономического развития и инвестиций Администрации Великого

Новгорода";

от 21.06.2021 № 3420 "О внесении изменений в Положение о комитете

экономического развития и инвестиций Администрации Великого

Новгорода";

от 05.08.2022 № 3638 "О внесении изменений в Положение о комитете

экономического развития и инвестиций Администрации Великого

Новгорода".

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород",

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=113382&dst=100073
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=115048&dst=100579


2

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на 

официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

аа
3658п

Сертификат: 11FAC2A7C16C6920C42530DB93AD1778
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Действителен с 28.02.2025 по 24.05.2026
Дата подписания: 17.09.2025

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ



3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Великого Новгорода
от 17.09.2025 № 3644

ПОЛОЖЕНИЕ
о комитете экономического развития и инвестиций

Администрации Великого Новгорода

1. Общие положения
1.1. Комитет экономического развития и инвестиций Администрации 

Великого Новгорода (далее - комитет) является структурным подразделением 

Администрации Великого Новгорода, осуществляющим в пределах своей 

компетенции решение задач стратегического планирования, анализа и 

прогнозирования социально-экономического развития Великого Новгорода, оценку 

эффективности деятельности органов местного самоуправления, формирования, 

мониторинга исполнения муниципальных программ, содействие развитию 

предпринимательства, в том числе реализацию на территории Великого Новгорода 

полномочий Администрации Великого Новгорода по исполнению 

законодательства Российской Федерации, регионального и местного 

законодательства в сфере потребительского рынка и услуг, создание необходимых 

условий для привлечения инвестиций в Великом Новгороде, исполнение 

полномочий в сфере охраны труда.

1.2. Комитет руководствуется в своей деятельности Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента 

Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных 

органов исполнительной власти, международными договорами Российской 

Федерации, Уставом Новгородской области, областными законами, указами 

Губернатора Новгородской области, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Новгородской области, Уставом муниципального образования - 

городского округа Великий Новгород, муниципальными правовыми актами, а 

также настоящим Положением.

1.3. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими 

структурными подразделениями Администрации Великого Новгорода, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=113406
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=113382&dst=100036


4

федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, 

органами государственной власти области, иными государственными органами, 

органами местного самоуправления и организациями.

1.4. Комитет имеет печать, бланки со своим наименованием.

1.5. Местонахождение комитета: Великий Новгород, Десятинная ул., 

д. 20/10.

2. Цели и задачи комитета
2.1. Деятельность комитета осуществляется в целях социально-

экономического развития муниципального образования - городского округа 

Великий Новгород, необходимости решения задач по созданию условий для 

развития рыночной экономики в Великом Новгороде в сочетании с интересами 

Новгородской области и Российской Федерации в целом, реализации на 

территории Великого Новгорода полномочий Администрации Великого Новгорода 

в пределах компетенции комитета по исполнению законодательства Российской 

Федерации, Новгородской области, органов местного самоуправления Великого 

Новгорода. 

2.2. Основными задачами комитета являются:

обеспечение стратегического планирования и прогнозирования социально-

экономического развития Великого Новгорода;

осуществление мониторинга и анализа социально-экономических процессов;

реализация комплекса мер, направленных на создание условий для развития 

малого и среднего предпринимательства в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации;

осуществление деятельности, направленной на создание благоприятных 

условий для привлечения инвестиций в экономику Великого Новгорода, 

разработка предложений по улучшению инвестиционного климата;

решение вопросов, поставленных в государственных программах 

Российской Федерации и Новгородской области, предусматривающих социально-

экономическое и инновационное развитие Великого Новгорода;

создание условий для обеспечения жителей Великого Новгорода 

качественными услугами общественного питания, торговли и бытового 

обслуживания;



5

обеспечение соблюдения требований действующего законодательства на 

территории Великого Новгорода организациями всех форм собственности в 

пределах исполняемых полномочий в области охраны труда и трудовых 

отношений;

реализация положений Федеральных законов от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ 

"О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции", от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ "Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации";

организация проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов, оценки фактического воздействия и 

экспертизы действующих нормативных правовых актов Администрации Великого 

Новгорода, Мэра Великого Новгорода, устанавливающих новые или изменяющих 

ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 

обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 

деятельности;

обеспечение оказания государственной услуги и муниципальных услуг, 

предоставляемых комитетом;

обеспечение рассмотрения запросов органов государственной власти и 

органов местного самоуправления;

обеспечение рассмотрения обращений физических и юридических лиц, их 

объединений.

3. Полномочия комитета
Комитет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет 

следующие полномочия:

осуществляет мониторинг, анализ, прогнозирование и стратегическое 

планирование социально-экономических процессов в Великом Новгороде в 

соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ 

"О стратегическом планировании в Российской Федерации";

оказывает содействие в привлечении инвестиций на территорию Великого 

Новгорода в соответствии с Федеральным законом от 25 февраля 1999 г. № 39-ФЗ 



6

"Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в 

форме капитальных вложений";

содействует развитию малого и среднего предпринимательства Великого 

Новгорода в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ 

"О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации";

участвует в реализации государственной промышленной политики на 

территории Великого Новгорода в соответствии с Федеральным законом 

от 31 декабря 2014 г. № 488-ФЗ "О промышленной политике в Российской 

Федерации";

содействует осуществлению торговой деятельности (общественное питание, 

оказание бытовых услуг населению) на территории Великого Новгорода в 

соответствии с Федеральными законами от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ 

"О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции", от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ "Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации";

обеспечивает соблюдение требований действующего законодательства на 

территории Великого Новгорода организациями всех форм собственности в 

пределах исполняемых полномочий в области охраны труда и трудовых 

отношений;

обеспечивает рассмотрение и подготовку ответов на обращения граждан, 

объединений граждан и юридических лиц в порядке, установленном Федеральным 

законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации";

осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Новгородской области, 

муниципальными правовыми актами Великого Новгорода.

4. Функции комитета
В соответствии с основными задачами комитет выполняет следующие 

функции:

организует    разработку    стратегии    социально-экономического    развития

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454103


7

Великого Новгорода и плана мероприятий по ее реализации, осуществляет 

мониторинг их реализации;

осуществляет организационно-методическое руководство и координацию 

деятельности по формированию и реализации документов стратегического 

планирования Великого Новгорода;

осуществляет контроль за внесением сведений в государственную 

автоматизированную систему "Управление" в целях исполнения Постановления 

Правительства Российской Федерации от 25 июня 2015 г. № 631 "О порядке 

государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения 

федерального государственного реестра документов стратегического 

планирования";

осуществляет функции уполномоченного органа по разработке прогноза 

социально-экономического развития Великого Новгорода на долгосрочный и 

среднесрочный периоды;

организует комплексный мониторинг и анализ, обеспечивающий 

поквартальную и годовую оценку тенденций социально-экономического развития 

Великого Новгорода и подготовку сводной аналитической информации;

осуществляет организацию сбора статистических показателей, 

характеризующих состояние экономики и социальной сферы на территории 

Великого Новгорода, систематизирует представленную информацию и 

предоставляет ее в Территориальный орган Федеральной службы государственной 

статистики по Новгородской области по формам статистического наблюдения 

(приложение к форме № 1-МО "Показатели для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления городских округов и 

муниципальных районов" и № 1-МО "Сведения об объектах инфраструктуры 

муниципального образования");

формирует перечень муниципальных программ Великого Новгорода;

осуществляет мониторинг и готовит сводный годовой доклад о ходе 

реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ 

Великого Новгорода;

подготавливает   с   участием   структурных  подразделений  Администрации

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=181730


8

Великого Новгорода доклады и информацию о социально-экономическом 

положении Великого Новгорода;

осуществляет подготовку информации для годового отчета Мэра Великого 

Новгорода о результатах его деятельности и деятельности Администрации 

Великого Новгорода;

обеспечивает выполнение обязательств, предусмотренных Соглашением об 

осуществлении мер, направленных на социально-экономическое развитие 

городского округа Великий Новгород, в пределах компетенции комитета;

обеспечивает выполнение значений показателей эффективности 

деятельности, утвержденных Указом Президента Российской Федерации 

от 28 апреля 2008 г. № 607 "Об оценке эффективности деятельности органов 

местного самоуправления городских округов и муниципальных районов" и указом 

Губернатора Новгородской области от 08.04.2013 № 81 "О мерах по реализации 

Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 на 

территории области", в пределах компетенции комитета;

координирует работу по реализации Указа Президента Российской 

Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 "Об оценке эффективности деятельности 

органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов" и 

указа Губернатора Новгородской области от 08.04.2013 № 81 "О мерах по 

реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 

на территории области";

систематизирует и анализирует представленную отраслевыми 

(функциональными) органами и структурными подразделениями Администрации 

Великого Новгорода информацию о достигнутых значениях показателей 

эффективности их деятельности и готовит доклад Мэра Великого Новгорода о 

достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности 

органов местного самоуправления за отчетный год и их планируемых значениях на 

3-летний период, представляемый в Правительство Новгородской области;

осуществляет сбор, систематизацию и ввод данных о выполнении 

обязательств, предусмотренных Соглашением об осуществлении мер, 

направленных на социально-экономическое развитие городского округа Великий 

Новгород, в автоматизированную информационную систему (АИС) "Подсистема 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=387258&dst=5
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=113859
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=387258
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=113859


9

мониторинга и оценки эффективности деятельности органов исполнительной 

власти Новгородской области и органов местного самоуправления городского 

округа, муниципальных районов, муниципальных округов Новгородской области";

осуществляет подготовку сводной информации о выполнении обязательств 

Соглашения об осуществлении мер, направленных на социально-экономическое 

развитие городского округа Великий Новгород;

осуществляет подготовку материалов о социально-экономическом развитии 

Великого Новгорода для размещения в средствах массовой информации;

разрабатывает основные направления инвестиционной политики Великого 

Новгорода, способствует привлечению инвестиционных ресурсов в целях 

стабилизации экономики и социальной сферы Великого Новгорода, созданию 

инновационных производств;

осуществляет мониторинг реализации приоритетных инвестиционных 

проектов, реализация которых существенно влияет на экономическую, 

социальную, экологическую ситуацию в Великом Новгороде;

координирует деятельность по созданию новых инвестиционных площадок и 

разработке для них технической документации;

координирует работу по информационному продвижению инвестиционных 

предложений Великого Новгорода, осуществляет передачу информации о 

свободных инвестиционных площадках для размещения на официальном сайте 

Правительства Новгородской области и официальных сайтах Администрации 

Великого Новгорода в сети Интернет, а также других информационных ресурсах;

осуществляет деятельность, направленную на создание условий для 

привлечения инвестиций в экономику Великого Новгорода, разрабатывает 

предложения по улучшению инвестиционного климата;

осуществляет мониторинг основных показателей деятельности предприятий 

производственного сектора, ведение и актуализацию показателей финансово-

экономической деятельности промышленных предприятий;

подготавливает аналитическую информацию о ситуации в основных 

отраслях промышленности, предложения по участию промышленных предприятий 

в федеральных программах поддержки;

участвует в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на 



10

поддержку местных товаропроизводителей, развитие конкуренции, повышение 

конкурентоспособности выпускаемой местными предприятиями продукции на 

рынке;

обеспечивает создание условий для поддержки и развития малого и среднего 

предпринимательства, оказывает финансовую, имущественную, консультативную, 

информационную и иные формы поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, предусмотренные действующим законодательством 

Российской Федерации, разрабатывает и реализует муниципальные программы 

развития малого и среднего предпринимательства;

осуществляет анализ финансовых, экономических, социальных и иных 

показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности 

применения мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего 

предпринимательства в Великом Новгороде;

содействует деятельности некоммерческих организаций, выражающих 

интересы субъектов малого и среднего предпринимательства;

осуществляет функции уполномоченного структурного подразделения в 

сфере оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов, оценки фактического воздействия и экспертизы действующих 

нормативных правовых актов Администрации Великого Новгорода, Мэра 

Великого Новгорода, устанавливающих новые или изменяющих ранее 

предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 

обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 

деятельности;

формирует информационную базу данных объектов сферы потребительского 

рынка и услуг на территории Великого Новгорода;

проводит анализ экономических, социальных и иных показателей состояния 

торговли на территории муниципального образования - городского округа Великий 

Новгород и анализ эффективности применения мер по развитию торговой 

деятельности Великого Новгорода;

проводит    мониторинг    розничных   цен   на   продовольственные   товары,



11

действующих на предприятиях розничной торговли муниципального образования - 

городского округа Великий Новгород;

проводит мониторинг обеспеченности населения города площадью торговых 

объектов с выявлением проблемных районов Великого Новгорода;

осуществляет взаимодействие с административными органами и органами 

правопорядка по противодействию фактам торговли в неустановленных местах;

обеспечивает формирование Перечня организаций и (или) объектов, 

расположенных на территории Великого Новгорода, на прилегающей территории 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания;

доводит до сведения заинтересованных организаций, предприятий и 

индивидуальных предпринимателей нормативные требования, а также 

рекомендации по формам и методам организации торговли, общественного 

питания и бытового обслуживания;

информирует федеральные органы исполнительной власти, осуществляющие 

контроль за качеством и безопасностью товаров (работ, услуг), при выявлении 

товаров (работ, услуг) ненадлежащего качества, а также опасных для жизни, 

здоровья потребителей;

осуществляет организацию ярмарочной торговли на территории 

муниципального образования - городского округа Великий Новгород;

предоставляет муниципальные услуги по выдаче разрешения на право 

организации розничного рынка, выдаче разрешения на использование 

муниципального, территориального брендов Великого Новгорода в соответствии с 

утвержденными административными регламентами, обеспечивает доступ граждан 

и юридических лиц к достоверной и актуальной информации при предоставлении 

муниципальных услуг, повышает качество предоставления муниципальных услуг;

разрабатывает административные регламенты предоставления 

муниципальных услуг, оказываемых в пределах компетенции комитета, вносит в 

них изменения в соответствии с действующим законодательством;

предоставляет государственную услугу по уведомительной регистрации 

коллективных договоров и территориальных соглашений, отраслевых 

(межотраслевых) соглашений и иных соглашений, заключенных на 



12

территориальном уровне социального партнерства в сфере труда, для организаций, 

расположенных на территории Великого Новгорода;

осуществляет консультирование заявителей по вопросам предоставления 

муниципальных услуг и государственной услуги, обеспечивает формирование и 

направление межведомственных запросов, организует рассмотрение заявлений с 

приложенными к ним комплектами документов, обеспечивает принятие решений о 

возможности предоставления государственной услуги и муниципальных услуг (об 

отказе в их предоставлении), осуществляет выдачу заявителям результата 

предоставления государственной услуги и муниципальных услуг;

обеспечивает актуализацию и наполнение официальных сайтов 

Администрации Великого Новгорода в сети Интернет, портала государственных и 

муниципальных услуг информацией о порядке предоставления комитетом 

государственной услуги и муниципальных услуг;

осуществляет контроль за исполнением условий договоров на право 

размещения нестационарных торговых объектов на территории Великого 

Новгорода, в случае неисполнения собственниками нестационарных торговых 

объектов (далее - собственники НТО) условий договоров инициирует принятие 

мер, в том числе по расторжению договоров;

организует работу и участвует в работе комиссии по согласованию 

архитектурного облика нестационарных торговых объектов, расположенных на 

земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в 

муниципальной собственности или государственной собственности, на территории 

Великого Новгорода;

организует работу и участвует в работе постоянно действующей комиссии 

по рассмотрению вопросов внесения изменений в схему размещения 

нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в 

зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности 

или муниципальной собственности, на территории Великого Новгорода;

обеспечивает разработку и утверждение схемы размещения нестационарных 

торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, 

сооружениях,  находящихся  в муниципальной собственности или государственной



13

собственности, на территории Великого Новгорода (далее - Схема НТО), а также 

внесение изменений в Схему НТО;

обеспечивает проведение городских смотров-конкурсов среди предприятий 

Великого Новгорода в сферах торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания населения;

обеспечивает подготовку и проведение открытого аукциона на право 

заключения договоров на право размещения нестационарных торговых объектов на 

территории Великого Новгорода;

заключает договоры на право размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Великого Новгорода, дополнительные соглашения к ним;

обеспечивает начисление и получение платежей за право размещения 

нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, 

сооружениях, находящихся в муниципальной собственности или государственной 

собственности;

обеспечивает проведение обследований нестационарных торговых объектов 

на предмет исполнения собственниками НТО обязательств по договору после 

размещения нестационарного торгового объекта и в период действия договора;

готовит документы по награждению ведомственными, областными и 

муниципальными наградами предприятий, организаций и работников предприятий 

и организаций Великого Новгорода;

оказывает методическую и консультативную помощь работодателям 

организаций всех форм собственности по вопросам обеспечения безопасных 

условий и охраны труда работников, в том числе при проведении контрольных 

мероприятий по выполнению обязательств коллективных договоров и соглашений, 

действующего законодательства о труде и охране труда, специальной оценки 

условий труда;

контролирует соблюдение прав и законных интересов работников в 

соответствии с коллективными договорами и соглашениями;

ведет статистику производственного травматизма в Великом Новгороде;

участвует (по согласованию) в комиссиях по расследованию групповых, 

тяжелых   несчастных   случаев  и  несчастных  случаев  со  смертельным  исходом,



14

произошедших в организациях независимо от вида и форм собственности, 

расположенных на территории Великого Новгорода;

участвует в подготовке и принимает участие в общегородских семинарах, 

совещаниях, конференциях и других мероприятиях по вопросам охраны труда;

информирует население о состоянии условий труда и охраны труда в 

средствах массовой информации, на официальных сайтах Администрации 

Великого Новгорода в сети Интернет;

участвует в реализации мер, направленных на снижение уровня 

неформальной занятости, легализацию трудовых отношений, противодействие 

формированию просроченной задолженности по заработной плате;

обеспечивает в рамках своей компетенции подготовку проектов 

муниципальных правовых актов при взаимодействии со структурными 

подразделениями Администрации Великого Новгорода, Думой Великого 

Новгорода, органами государственной власти и другими организациями;

организует рассмотрение и согласование проектов муниципальных правовых 

актов Великого Новгорода, органов местного самоуправления Новгородской 

области, нормативных правовых актов Новгородской области в пределах 

компетенции комитета;

обеспечивает рассмотрение и подготовку ответов на обращения физических 

и юридических лиц, их объединений;

обеспечивает рассмотрение и подготовку ответов на межведомственные 

запросы, запросы федеральных органов исполнительной власти и их 

территориальных органов, органов исполнительной и государственной власти 

Новгородской области, правоохранительных органов, органов прокуратуры и суда;

обеспечивает рассмотрение и подготовку ответов на запросы структурных 

подразделений Администрации Великого Новгорода, Думы Великого Новгорода, 

органов местного самоуправления Новгородской области и их структурных 

подразделений;

выполняет мероприятия "дорожных карт", поступающих от органов 

исполнительной власти Новгородской области, в части вопросов, находящихся в 

компетенции комитета;

обеспечивает реализацию мероприятий "дорожных карт", утвержденных 



15

Администрацией Великого Новгорода, Мэром Великого Новгорода, заместителями 

Главы администрации Великого Новгорода, в части вопросов, находящихся в 

компетенции комитета;

обеспечивает достижение плановых показателей целевых моделей, 

установленных "дорожными картами";

исполняет поручения Губернатора Новгородской области, заместителей 

Губернатора Новгородской области, Мэра Великого Новгорода, заместителей 

Главы администрации Великого Новгорода в части вопросов, находящихся в 

компетенции комитета;

готовит предложения по формированию бюджета Великого Новгорода на 

очередной финансовый год и на плановый период в установленном порядке;

участвует в осуществлении мер по противодействию коррупции;

обеспечивает доступность для граждан и юридических лиц информации на 

официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет 

(https://adm.nov.ru, https://velikij-novgorod-r49.gosweb.gosuslugi.ru) в пределах 

компетенции комитета;

создает в установленном порядке рабочие группы и комиссии с 

привлечением представителей органов государственной власти, предприятий, 

учреждений и организаций;

участвует в работе рабочих групп и комиссий в соответствии со своей 

компетенцией;

подготавливает материалы к заседаниям комиссий, в которых принимает 

участие, в пределах компетенции комитета;

осуществляет методическое и организационное обеспечение деятельности 

координационных и совещательных органов в пределах компетенции комитета;

организует функционирование системы внутреннего обеспечения 

соответствия деятельности требованиям антимонопольного законодательства 

(антимонопольный комплаенс) в пределах компетенции комитета. 

5. Права комитета
Для исполнения установленных действующим законодательством 

Российской Федерации полномочий комитет вправе:

запрашивать и получать в установленном порядке от федеральных органов 



16

исполнительной власти и их территориальных органов, органов государственной 

власти Новгородской области, иных государственных органов, органов местного 

самоуправления и организаций документы и информацию, необходимые для 

решения вопросов, отнесенных к полномочиям комитета;

разрабатывать и утверждать в установленном порядке методические 

материалы и рекомендации по вопросам, отнесенным к полномочиям комитета;

давать необходимые разъяснения по вопросам, относящимся к полномочиям 

комитета;

посещать в установленном порядке предприятия, организации, учреждения 

независимо от формы собственности;

проводить и принимать участие в совещаниях, семинарах, конференциях и 

прочих мероприятиях по вопросам, отнесенным к полномочиям комитета;

создавать совещательные и экспертные органы (советы, группы, коллегии) 

по вопросам, относящимся к компетенции комитета.

6. Организация деятельности комитета
6.1. Комитет возглавляет председатель комитета, который назначается на 

должность и освобождается от должности Мэром Великого Новгорода в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Председатель комитета осуществляет руководство комитетом на 

принципах единоначалия.

6.3. В случаях, когда председатель комитета находится в отпуске, 

командировке или по болезни не может исполнять свои обязанности, их временно 

исполняет заместитель председателя комитета.

6.4. Председатель комитета:

6.4.1. Организует в соответствии с настоящим Положением работу комитета;

6.4.2. Осуществляет непосредственное руководство деятельностью комитета;

6.4.3. Несет персональную ответственность за результаты деятельности 

комитета в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации;

6.4.4. Распределяет обязанности между работниками комитета, 

разрабатывает и утверждает должностные инструкции; 

6.4.5. Вносит предложения Мэру Великого Новгорода об изменении 



17

структуры комитета, о принятии на работу, об увольнении работников комитета, о 

применении к работникам комитета мер поощрения и наложения на них взысканий 

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

6.4.6. Обеспечивает проведение работы по стабилизации и улучшению 

значений следующих показателей эффективности деятельности, утвержденных 

Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 "Об оценке 

эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов 

и муниципальных районов" и указом Губернатора Новгородской области 

от 08.04.2013 № 81 "О мерах по реализации Указа Президента Российской 

Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 на территории области":

число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете 

на 10 тыс. человек населения;

доля среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций;

объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) 

в расчете на 1 жителя.

6.5. Структура и штат комитета определяются штатным расписанием 

Администрации Великого Новгорода.

6.6. Назначение на должность и освобождение от должности работников 

комитета осуществляется в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации.

6.7. Должностные инструкции работников комитета разрабатываются 

председателем комитета, согласовываются с председателем комитета правового 

обеспечения Администрации Великого Новгорода и председателем комитета 

муниципальной службы Администрации Великого Новгорода и утверждаются 

заместителем Главы администрации Великого Новгорода, курирующим 

деятельность комитета.

________________________________

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=387258&dst=5
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=113859

